



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)  
PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 225]

नई दिल्ली, सोमवार, मई 3, 2010/वैशाख 13, 1932

No. 225]

NEW DELHI, MONDAY, MAY 3, 2010/VAISAKHA 13, 1932

विदेश मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 28 अप्रैल, 2010

सा.का.नि. 371(अ).—पासपोर्ट अधिनियम, 1967 (1967 का 15) की धारा 24 की उप-धारा (2) के खंड (i) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए केन्द्र सरकार एतद्द्वारा निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात् :—

1. (1) संक्षिप्त नाम और अमरंभ.—इन नियमों को पासपोर्ट आवेदन (सुविधा और प्रक्रिया) नियम, 2010 कहा जाएगा।

(2) ये सरकारी राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीख से लागू होंगे।

2. परिभाषा.—इन नियमों में यदि संदर्भ से अन्यथा अपेक्षित न हो—

- (क) “अधिनियम” से अभिप्राय है पासपोर्ट अधिनियम, 1967 (1967 का 15);
- (ख) “मिनी पासपोर्ट सेवा केन्द्र” से अभिप्राय है पासपोर्ट सेवा परियोजना के अन्तर्गत लघु पासपोर्ट आवेदन प्रक्रिया केन्द्र;
- (ग) “पासपोर्ट सेवा केन्द्र” से अभिप्राय है पासपोर्ट सेवा परियोजना के अंतर्गत पासपोर्ट आवेदन प्रक्रिया केन्द्र;
- (घ) “पासपोर्ट सेवा परियोजना” से अभिप्राय है पासपोर्ट

आवेदन प्राप्त करने और उन पर कार्रवाई करने, पासपोर्ट जारी करने, उनसे संबंधित आंकड़े रखने तथा उससे संबंधित अन्य सभी कार्यों के लिए सरकार निजी सहभागिता आदर्श परियोजना;

- (ङ) “अनुसूची” से अभिप्राय है इन नियमों से संलग्न अनुसूची;
- (च) “धारा” से अभिप्राय है इस अधिनियम की धारा;
- (छ) “सेवा प्रदाता” से अभिप्राय है वह व्यक्ति अथवा निकाय, जिसे पासपोर्ट सेवा परियोजना कार्यान्वित करने के लिए सविदा प्रदान की गई है।

(2) इसमें प्रयुक्त शब्द और अभिव्यक्ति तथा, जो जहां परिभाषित नहीं है, परंतु अधिनियम में परिभाषित है, उनका वही अर्थ होगा, जो क्रमशः अधिनियम में उन्हें दिया गया है।

3. पासपोर्ट सेवा केन्द्र.—(1) सेवा प्रदाता सरकार के अनुमोदन से पासपोर्ट सेवा परियोजना के अंतर्गत पासपोर्ट सेवा केन्द्र स्थापित करेंगे।

(2) अनुसूची I के कॉलम (2) में उल्लिखित पासपोर्ट सेवा केन्द्र उक्त अनुसूची के कॉलम (3) में दर्शाए गए पासपोर्ट कार्यालय के अधिकार क्षेत्र में प्रचालन करेंगे।

4. मिनी पासपोर्ट सेवा केन्द्र.—अनुसूची II के कॉलम (2) में उल्लिखित मिनी पासपोर्ट सेवा केन्द्र उक्त अनुसूची के कॉलम (3) में दर्शाए गए पासपोर्ट कार्यालय के अधिकार क्षेत्र में प्रचालन करेंगे।

सूची-I			(1)	(2)	(3)
[ उप-नियम (2) का नियम 3 ]					
क्र. सं.	पासपोर्ट सेवा केन्द्र	पासपोर्ट कार्यालय			
(1)	(2)	(3)			
1.	अहमदाबाद-1	अहमदाबाद	37.	जयपुर	जयपुर
2.	अहमदाबाद-2	अहमदाबाद	38.	जोधपुर	जयपुर
3.	वडोदरा ( बड़ौदा )	अहमदाबाद	39.	सीकर	जयपुर
4.	राजकोट	अहमदाबाद	40.	जालंधर-1	जालंधर
5.	अमृतसर	अमृतसर	41.	जालंधर-2	जालंधर
6.	बैंगलौर-1	बैंगलौर	42.	होशियारपुर	जालंधर
7.	बैंगलौर-2	बैंगलौर	43.	जम्मू	जम्मू
8.	हुबली- धारवाड़	बैंगलौर	44.	कोलकाता	कोलकाता
9.	मैंगलौर	बैंगलौर	45.	बहरामपुर	कोलकाता
10.	बरेली	बरेली	46.	कोझीकोड-1	कोझीकोड
11.	भोपाल	भोपाल	47.	कोझीकोड-2	कोझीकोड
12.	भुवनेश्वर	भुवनेश्वर	48.	कन्नुर-1	कोझीकोड
13.	चंडीगढ़	चंडीगढ़	49.	कन्नुर-2	कोझीकोड
14.	लुधियाना	चंडीगढ़	50.	लखनऊ	लखनऊ
15.	अंबाला	चंडीगढ़	51.	वाराणसी	लखनऊ
16.	चेन्नई-1	चेन्नई	52.	कानपुर	लखनऊ
17.	चेन्नई-2	चेन्नई	53.	गोरखपुर	लखनऊ
18.	चेन्नई-3	चेन्नई	54.	मदुरै	मदुरै
19.	कोच्चि	कोच्चि	55.	तिरुनेलवेली	मदुरै
20.	त्रिशुर	कोच्चि	56.	मल्लपुरम	मालापुरम
21.	अलप्पुजा	कोच्चि	57.	मुम्बई-1	मुम्बई
22.	एर्नाकुलम ( ग्रामीण )	कोच्चि	58.	मुम्बई-2	मुम्बई
23.	कोट्टयम	कोच्चि	59.	मुम्बई-3	मुम्बई
24.	कोयम्बटूर	कोयम्बटूर	60.	नागपुर	नागपुर
25.	देहरादून	देहरादून	61.	पणजी	पणजी
26.	दिल्ली-1	दिल्ली	62.	पटना	पटना
27.	दिल्ली-2	दिल्ली	63.	पुणे	पुणे
28.	गुड़गांव	दिल्ली	64.	रायपुर	रायपुर
29.	गाजियाबाद	गाजियाबाद	65.	रांची	रांची
30.	गुवाहाटी	गुवाहाटी	66.	श्रीनगर	श्रीनगर
31.	हैदराबाद-1	हैदराबाद	67.	सूरत	सूरत
32.	हैदराबाद-2	हैदराबाद	68.	शिमला	शिमला
33.	हैदराबाद-3	हैदराबाद	69.	थाणे	थाणे
34.	विजयवाड़ा	हैदराबाद	70.	नासिक	नासिक
35.	निजामाबाद	हैदराबाद	71.	तिरुचिरापल्ली	तिरुचिरापल्ली
36.	तिरुपति	हैदराबाद	72.	तंजावुर-1	तिरुचिरापल्ली
			73.	तंजावुर-2	तिरुचिरापल्ली
			74.	तिरुवनंतपुरम	तिरुवनंतपुरम
			75.	तिरुवनंतपुरम ( ग्रामीण )	तिरुवनंतपुरम

(1)	(2)	(3)
76.	कोल्लम	तिरुवनंतपुरम
77.	विशाखापत्तनम	विशाखापत्तनम

**सूची-II**  
( नियम 4 देखें )

क्र. सं.	उप पासपोर्ट सेवा केन्द्र	पासपोर्ट कार्यालय
(1)	(2)	(3)
1.	अगरतल्ला	कोलकाता
2.	आइजोल	गुवाहाटी
3.	दरभंगा	पटना
4.	गंगटोक	कोलकाता
5.	इम्फाल	गुवाहाटी
6.	खड़गपुर	कोलकाता
7.	कोहिमा	गुवाहाटी
8.	लेह	श्रीनगर
9.	गुलबर्गा	बैंगलोर
10.	विदेश मंत्रालय, शाखा सचिवालय, कोलकाता	कोलकाता
11.	पुडुचेरी	चैन्नई
12.	शिलांग	गुवाहाटी
13.	सिलिगुरी	कोलकाता
14.	ईटानगर	गुवाहाटी

[ फा. सं. 6/401/01/05/08 ]

अ. माणिकम, संयुक्त सचिव और  
मुख्य पासपोर्ट अधिकारी

**MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS**

**NOTIFICATION**

New Delhi, the 28th April, 2010

**G.S.R. 371(E).**—In exercise of the powers conferred by clause (i) of sub-section (2) of Section 24 of the Passports Act, 1967 (15 of 1967), the Central Government hereby makes the following rules, namely :—

**1. Short title and commencement.**—(1) These rules may be called the Passports Application (Facilitation and Processing) Rules, 2010.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

**2. Definitions.**—(1) In these rules, unless the context otherwise requires,—

(a) “Act” means the Passports Act, 1967 (15 of 1967);

(b) “Mini-Passport Seva Kendra” means a small passport application processing centre under the Passport Seva Project;

(c) “Passport Seva Kendra” means a passport application processing centre under the Passport Seva Project;

(d) “Passport Seva Project” means the public private partnership model project to accept and process passport applications, issue of passport, maintain data thereto and all other works connected therewith;

(e) “Schedule” means the Schedule annexed to these rules;

(f) “section” means section of the Act;

(g) “Service Provider” means a person or entity which is awarded the contract for implementing a Passport Seva Project.

(2) Words and expressions used herein and not defined, but defined in the Act shall have the meaning respectively assigned to them in the Act.

**3. Passport Seva Kendras.**—(1) The Passport Seva Kendras under the Passport Seva Project shall be set up by the Service Provider with the approval of the Central Government.

(2) The Passport Seva Kendra as specified in column (2) of Schedule I shall operate within the jurisdiction of the Passport Office shown against it in column (3) of the said Schedule.

**4. Mini-Passport Seva Kendras.**—The Mini-Passport Seva Kendra as specified in column (2) of Schedule II shall operate within the jurisdiction of the Passport Office shown against it in column (3) of the said Schedule.

**SCHEDULE I**

[See sub-rule(2) of rule 3]

Sl. No.	Passport Seva Kendras	Passport Office
(1)	(2)	(3)
1.	Ahmedabad -1	Ahmedabad
2.	Ahmedabad-2	Ahmedabad
3.	Vadodara (Baroda)	Ahmedabad
4.	Rajkot	Ahmedabad
5.	Amritsar	Amritsar
6.	Bangalore-1	Bangalore
7.	Bangalore-2	Bangalore
8.	Hubli-Dharwad	Bangalore
9.	Mangalore	Bangalore
10.	Bareilly	Bareilly
11.	Bhopal	Bhopal
12.	Bhubaneswar	Bhubaneswar
13.	Chandigarh	Chandigarh
14.	Ludhiana	Chandigarh
15.	Ambala	Chandigarh



(1)	(2)	(3)	(1)	(2)	(3)
16.	Chennai-1	Chennai	59.	Mumbai-3	Mumbai
17.	Chennai-2	Chennai	60.	Nagpur	Nagpur
18.	Chennai-3	Chennai	61.	Panaji	Panaji
19.	Kochi	Kochi	62.	Patna	Patna
20.	Thrissur	Kochi	63.	Pune	Pune
21.	Alappuzha	Kochi	64.	Raipur	Raipur
22.	Ernakulam (Rural)	Kochi	65.	Ranchi	Ranchi
23.	Kottayam	Kochi	66.	Srinagar	Srinagar
24.	Coimbatore	Coimbatore	67.	Surat	Surat
25.	Dehradun	Dehradun	68.	Shimla	Shimla
26.	Delhi-1	Delhi	69.	Thane	Thane
27.	Delhi-2	Delhi	70.	Nashik	Thane
28.	Gurgaon	Delhi	71.	Tiruchirappalli	Tiruchirappalli
29.	Ghaziabad	Ghaziabad	72.	Thanjavur-1	Tiruchirappalli
30.	Guwahati	Guwahati	73.	Thanjavur-2	Tiruchirappalli
31.	Hyderabad-1	Hyderabad	74.	Thiruvananthapuram	Thiruvananthapuram
32.	Hyderabad-2	Hyderabad	75.	Thiruvananthapuram (Rural)	Thiruvananthapuram
33.	Hyderabad-3	Hyderabad	76.	Kollam	Thiruvananthapuram
34.	Vijayawada	Hyderabad	77.	Visakhapatnam	Visakhapatnam
35.	Nizamabad	Hyderabad	<b>SCHEDULE II</b>		
36.	Tirupathi	Hyderabad	[See rule 4]		
37.	Jaipur	Jaipur	Sl. No.	Mini Passport Seva Kendras	Passport Office
38.	Jodhpur	Jaipur	(1)	(2)	(3)
39.	Sikar	Jaipur	1.	Agartala	Kolkata
40.	Jalandhar-1	Jalandhar	2.	Aizawl	Guwahati
41.	Jalandhar-2	Jalandhar	3.	Darbhanga	Patna
42.	Hoshiarpur	Jalandhar	4.	Gangtok	Kolkata
43.	Jammu	Jammu	5.	Imphal	Guwahati
44.	Kolkata	Kolkata	6.	Kharagpur	Kolkata
45.	Bahrapur	Kolkata	7.	Kohima	Guwahati
46.	Kozhikode-1	Kozhikode	8.	Leh	Srinagar
47.	Kozhikode-2	Kozhikode	9.	Gulbarga	Bangalore
48.	Kannur-1	Kozhikode	10.	MEA Branch Secretariat, Kolkata	Kolkata
49.	Kannur-2	Kozhikode	11.	Puducherry	Chennai
50.	Lucknow	Lucknow	12.	Shillong	Guwahati
51.	Varanasi	Lucknow	13.	Siliguri	Kolkata
52.	Kanpur	Lucknow	14.	Itanagar	Guwahati
53.	Gorakhpur	Lucknow			
54.	Madurai	Madurai			
55.	Tirumelveli	Madurai			
56.	Malappuram	Malappuram			
57.	Mumbai-1	Mumbai			
58.	Mumbai-2	Mumbai			

[F. No. VI/401/01/05/08]

A. MANICKAM, Jt. Secy.  
& Chief Passport Officer